

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 5 columns: Prowincja, Rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: Na prowincyi, z przesyłką pocztową; W Państwie Niemieckim; W miejscach; Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii; Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyj i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsca: Administracja „Nowej Reformy“... Magary nowosielski F. A. Orliński... (List of subscription agents in various locations)

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za grudzień: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

W Administracji „Nowej Reformy“ jest do nabycia „Mowa pośła Tadeusza Romanowicza w rozprawie budżetowej na posiedzeniu Sejmu galicyjskiego z dn. 16 października b. r.“ Cena 15 ct.

Porażka w sprawie regulacyjnej.

Telegram donosił nam wczoraj o porażce, jakiej Koła polskie doznało w komisji budżetowej, gdy wystąpiło z wnioskami w sprawie regulacji rzek. Sprawozdanie z posiedzenia komisji poprzedziły musimy krótkim przypomnieniem historii tej sprawy. Nie będziemy sięgać daleko — a cofniemy się do tej tylko chwili, kiedy sprawa ta postawiona została na porządku dziennym jako bardzo nagła i zdawała się być już bliską urzeczywistnieniu.

Koło na poniedziałkowym posiedzeniu komisji budżetowej upadło — a mianowicie z głównym wnioskiem o ponownie rozucy z r. 1885. Jest to porażka bardzo dotkliwa. Ma ona swoją stronę polityczną — gdy bowiem prawica ma w komisji budżetowej większość, przeto oczywiście na o tych 13 głosów, które przegłosowano 10 głosów przychylnych wnioskowi Koła, musieli się także i głosy prawicy złożyć.

Miał zatem rząd uchwały Sejmu galicyjskiego, wywołując do podjęcia regulacji rzek w Galicyi i oświadczając odpowiednim przyczynienie się skarbu krajowego do wydatków, 2) uchwały Izby poselskiej wskazującej na konieczną potrzebę regulacji w całym państwie i na ewentualną konieczność większej w tym celu operacji kredytowej.

W tym stanie rzeczy zdawało się Kołu polskiemu, iż ponownie regulacji, przez Radę państwa w r. 1885 uchwalonej, jest bardzo na czasie. Dotychczasowe roboty regulacyjne nie wiele są warte i nie będą wiele warte póki nie będą wykonywane na podstawie dokładnej, szczegółowo omówionej i całkowicie nowego planu i wielkimi pieniężnymi środkami. Z sprawozdań z Koła polskiego znane są czytelnikom wnioski, jakie w tej sprawie w Kole czyniono i uchwały przez Koło powzięte. Otóż z wnioskami temi

galicya systematyczna. Galicya wotuje regulację wszystkich rzek w innych krajach, w nadziei, że na nasze rzeki przyjdzie Miliony gina, od r. 1839 do 1888 było w Powiśiu 15 wielkich wylewów, lokalne co roku — zmarowały się miliony. Jako — więc rząd nie miał czasu do tego wykonać badań, studyów, planów? Więc od r. 1884 przeszło pięć lat bez śladu? Jeżeli tak jest, to rząd już sam „zależy“ uzę koniowi pod ogonem, żeby zostać przy przetrwaniu p. ministra-przydenta — i jedzie w tył Ależ są plany, jeśli złe, to je poprawić, ale iść naprzód. Tu już nie o plany chodzi, lecz o finanse.

Przy głosowaniu wniosek dra Kathreina, żeby przyjąć regulację rzek w Galicyi z opuszczeniem wezwania rządu do operacji kredytowej, uzyskał równość głosów: 12 i 12. Prezes Hausner zarządził imienne głosowanie i wtedy opuścił nas z prawicy hr. Deym, hr. Wolkenstein i Lorenzoni — i regulacja upadła 11 głosami przeciw 13. Niestety brakowało pośła Gniwosza, Machalskiego i Siengawieczy.

„Dla moich starych.“

NOWELKA Michata Bałuckiego.

Wyjechałem nie pożegnawszy się nawet, jak należało, z poczciwym Karolkiem. Ciężyło mi na sercu, że też gdy w następnym roku na wiosnę znalazłem się znowu w tej okolicy, umyślnie wybrałem się w odwiedziny do niego w godzinach nieurzędowych, aby go zastać w domu.

— To może pan — — — tu wymienił moje nazwisko. — Znać mnie? — Karolek nieraz mówił nam o panu, O! to się dopiero ucieszy; może go to i skrzypi kapkę. Proszę, niech pan pozwoi. Wprowadził mnie do sieni, otworzył drzwi. — Karolka, to ten pan, coś nam mówił o nim. Chory podniósł głowę a twarz jego ciemnozółta, wyschła i wynędzniała, ożywiła się na mój widok.

położyłem się w łóżko. Moi starzy także chodzą, jak struci. Biedaczko, wierzył, że jego starym o ziemniaki i kapustę chodziło, że to był powód ich zmartwienia. Żal ścisłał mi serce, ale nie próbowałem wyprowadzać go z tego błędu. Ta niewiadałość była jego szczęściem. A może umyślnie łudził siebie i drugich, aby nikogo nie zmartwił.

popęka z bólu, jak ta ziemia za oknem od upałów słonecznych. Przechyliłem głowę, jakby chciałem spojrzeć na niebo. Narazicie trzęsącego dnia powietrze ochłodło, niebo zasłoniło się szaremi chmurami, deszcz puścił się w noce i padał wciąż. Aż mi się łez zrobiło na sercu, gdy pomyślałem ile ten deszcz sprawi uciechy Karolkowi, jeżeli dotąd nie zmarł jeszcze. Kazałem zaprzząść zaraz rano do powozu i pojechałem.

senie. To gorączka działała te cuda. Organizm się dopisał i przed zgaśnięciem buchał takim światłem. — Słyszysz pan, jak chłapie i szleszczę koło domu, jak dudni po liściach, — to się tak słucha przyniemie, jak cudownej jakiej muzyki... Dobrze, dobrze, niech leje, będzie kapusta, aż miło... i ziemniaki także. Posadziłem amerykańsky, bo to najplenniejszy ziemniak i najsmaczniejszy... Obliczyłem sobie dziś w nocy, że jeżeli obrodzi, jak się należy, to moi starzy z tego kawałka będą mieli co najmniej trzydzieści korey... Trzydzieści korey, choćby rachować po dwa reńskie korzec, to będzie... zaraz — ileż to będzie! Obliczyłem to już — w nocy... wiedziałem i zapomniałem... Zaraz, zaraz... trzydzieści korey po dwa reńskie...

KONIEC.

